
06/11/2024

Número: 1036732-68.2023.8.11.0003 
 

Classe: RELATÓRIO FALIMENTAR 

 Órgão julgador: 4ª VARA CÍVEL DE RONDONÓPOLIS 

 Última distribuição : 31/10/2023 

 Valor da causa: R$ 50.396.526,43 

 Processo referência: 1022463-24.2023.8.11.0003 

 Assuntos: Administração judicial 
 Nível de Sigilo: 0 (Público) 
 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

Processo Judicial Eletrônico - 1º Grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

ROGERIO DE LELLIS PINTO (REPRESENTANTE)

ROGERIO DE LELLIS PINTO (ADVOGADO(A))

EDSON PINTO DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

CREDORES (REPRESENTANTE)

VERA LUCIA GALLO DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

MARCO ANTONIO DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

SIDNEY PINTO DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

MARA VIOLIN DE MELLO (REPRESENTANTE)

PEDRO VINICIUS DOS REIS (ADVOGADO(A))

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO (REPRESENTANTE)



 

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Movimento Documento Tipo

133326795 31/10/2023 16:25 Sem movimento Petição Petição

133326797 31/10/2023 16:25 Sem movimento SIDNEY MELLO BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326805 31/10/2023 16:25 Sem movimento EDSON MELLO BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326808 31/10/2023 16:25 Sem movimento MARA VIOLIN BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326810 31/10/2023 16:25 Sem movimento MARCO MELLO BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326815 31/10/2023 16:25 Sem movimento RAFAEL MELLO BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326822 31/10/2023 16:25 Sem movimento VERA LUCIA BALANÇO 09-2023 Documento de comprovação

133326825 31/10/2023 16:25 Sem movimento NOTA EXPLICATIVA Documento de comprovação



Num. 133326795 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:32
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233194400000129053326
Número do documento: 23103116233194400000129053326
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:39

       

 

SHS Quadra 6, Ed. Brasil 21, Bloco E, Cjto A, Sl. 1312/1313, Brasíl ia-DF, CEP nº 70.322-915      advocacialellis.adv.br   1 
 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS-MT 
 

 

 

 

Autos nº:  1022463-24.2023.8.11.0003 

Natureza:  Recuperação Judicial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO DE LELLIS PINTO, brasileiro, 

casado, advogado, portador do CPF nº 796.437.521-00, e inscrito nos 

quadros da OAB-DF sob o nº 25.248, vêm a ínclita presença de Vossa 

Excelência apresentar o RELATÓRIO MENSAL das atividades 

desenvolvidas pelo Grupo Mello, ora sob recuperação judicial promovida 

nos autos nº 1022463-24.2023.8.11.0003 e em trâmite perante este 

d. Juízo, o que faz nos seguintes termos: 

 

I - Introdução: 

 

O presente relatório busca atender as 

determinações deste r. Magistrado e dirigidas a este Administrador 

Judicial e ainda as obrigações previstas na Lei nº 11.101/05, em razão 

do deferimento do Pedido de Recuperação Judicial proposto por Edson 

Pinto de Mello, Mara Violin de Mello, Vera Lucia Gallo de Mello, Sydnei 

Pinto de Mello, Rafael Rodrigo Gallo de Mello, Marco Antônio de Mello, 

todos integrantes do denominado Grupo Mello. 

 



Num. 133326795 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:32
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233194400000129053326
Número do documento: 23103116233194400000129053326
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:39

       

 

SHS Quadra 6, Ed. Brasil 21, Bloco E, Cjto A, Sl. 1312/1313, Brasíl ia-DF, CEP nº 70.322-915      advocacialellis.adv.br   2 
 

A presente exposição pretendeu levantar, aferir 

e apresentar, de modo sintético, as informações mais relevantes no que 

tange a situação operacional, financeira e contábil do Grupo submetido 

a recuperação judicial, além de expor a situação processual da 

recuperação judicial, com a indicação dos atos tomados até aqui e que 

nos pareceram mais relevantes. 

 

Para o desenvolvimento dos seus trabalhos, a 

Administração Judicial solicitou aos Recuperandos, através de e-mail 

dirigido ao advogado que os representa, os documentos contábeis do 

período de agosto e setembro de 2023 (balanço patrimonial, DRE, 

demonstrativo de fluxo de caixa e balancetes). 

 

O resultado da análise do que possível avaliar 

segue adiante. 

 

II – Informações Processuais: 

 

Em relação ao trâmite processual da 

Recuperação Judicial, temos o seguinte quadro a expor: 

 

• 01/08/23 – ID 124895897 – Apresentação de pedido de Tutela 

Cautelar Preparatória; 

• 10/08/23 – ID 125663061 – Decisão deferindo o pedido de 

natureza antecipatória;  

• 25/08/23 – ID 127253778 – Apresentação do Pedido de 

Recuperação Judicial; 

• 26/08/23 – ID 127164482 – Apresentação de Laudo Técnico de 

Constatação Prévia – Primeira Etapa; 

• 31/08/23 – ID 127786385 – Apresentação de Laudo Técnico de 

Constatação Prévia – Segunda Etapa; 

• 01/09/23 – ID 128001626 – Decisão Deferindo o Processamento 

do Pedido de Recuperação Judicial e nomeação da Administração 

Judicial; 



Num. 133326795 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:32
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233194400000129053326
Número do documento: 23103116233194400000129053326
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:39

       

 

SHS Quadra 6, Ed. Brasil 21, Bloco E, Cjto A, Sl. 1312/1313, Brasíl ia-DF, CEP nº 70.322-915      advocacialellis.adv.br   3 
 

• 11/10/23 – ID 131402335 – Decisão Deferindo o Levantamento 

de Valores em favor do Grupo Recuperando; 

• 19/10/23 – ID 132180601 – Decisão do r. TJMT suspendendo a 

decisão que autorizou levantamento de valores; 

• 19/10/23 – ID 132234014 – Decisão deste Juízo determinando a 

devolução dos valores levantados. 

 

Convém registrar aqui que, em cumprimento ao 

disposto no artigo 22, inciso I, alíneas “k” e “l” da Lei nº 11.101/05 e as 

ordens dirigidas a Administração Judicial, as peças mais importantes 

que compõe o caderno processual encontram-se publicadas e 

disponibilizadas no sítio eletrônico advocacialellis.adv.br, na aba 

publicações, onde também poderão os credores realizarem as 

habilitações e impugnações de crédito. 

Para acesso aos documentos ali expostos, 

necessário apenas que o interessado clique no documento e solicite 

autorização de acesso, o que se dá apenas para fins de controle, e 

qualquer outro esclarecimento ou dado poderá ser solicitado pelos 

interessados a partir dos canais lá informados. 

 

III – Avaliação Econômica, Financeira e 

Contábil: 

 

Como já antes narrado, para a realização da 

análise voltada para constatar a situação econômica, financeira e 

contábil do Grupo ora sob recuperação judicial, a Administração 

Judicial solicitou, através de e-mail dirigido ao advogado que os 

representa e no prazo indicado em e-mail datado de 26/09/23 (ID 

130701922), os documentos necessários para os trabalhos de 

verificação. 

 

Em 24/10/23, o causídico que representa os 

Recuperandos disponibilizou a Administração Judicial cópia dos 



Num. 133326795 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:32
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233194400000129053326
Número do documento: 23103116233194400000129053326
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:39

       

 

SHS Quadra 6, Ed. Brasil 21, Bloco E, Cjto A, Sl. 1312/1313, Brasíl ia-DF, CEP nº 70.322-915      advocacialellis.adv.br   4 
 

Balanços Patrimoniais e algumas das respectivas DREs daqueles que 

compõe o denominado Grupo Mello (anexos). 

 

Ocorre que ao iniciar a análise dos documentos 

contábeis apresentados, em conjunto com o setor contábil da 

Administração Judicial, foi possível observar algumas divergências e ou 

registros que impactavam na confiabilidade dos dados ali registrados, 

razão pela qual foram solicitados ao advogado dos Autores os devidos 

esclarecimentos e ou ajustes, assim como outros documentos. 

 

Como exemplo de tais divergências podemos 

citar o fato de que o balanço patrimonial de alguns Recuperandos terem 

saldo credor em conta do ativo circulante, que por sua natureza não 

comportaria esse tipo de registro. De igual forma, havia contas com 

movimentação lançada, mas com saldo zerado ao final. 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento o 

indicado advogado nos apresentou nota explicativa da contabilidade do 

Grupo sob recuperação judicial(anexa) a qual registra algumas 

explicações e nos informa que será necessário realizar alguns ajustes 

na contabilidade, o que demandará algo em torno de 30(trinta) dias 

para ser finalizado. 

 

Diante desse quadro Excelência, e em razão da 

necessidade de se empreender os informados ajustes na contabilidade 

do Grupo sob recuperação judicial, até para fins de confiabilidade do 

relato a ser apresentado, essa Administração Judicial fica 

impossibilitada de apresentar, neste momento, sua avaliação quanto a 

situação contábil e econômica do Grupo Recuperando. 

 

Pertinente esclarecer que os Autores se 

comprometeram em apresentar os documentos contábeis e financeiros 

com os ajustes necessários no prazo mais exíguo possível e, uma vez de 

posse desses dados corrigidos (alguns já apresentados em 30/10), a 

Administração Judicial trará ao conhecimento deste v. Magistrado, dos 



Num. 133326795 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:32
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233194400000129053326
Número do documento: 23103116233194400000129053326
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:39

       

 

SHS Quadra 6, Ed. Brasil 21, Bloco E, Cjto A, Sl. 1312/1313, Brasíl ia-DF, CEP nº 70.322-915      advocacialellis.adv.br   5 
 

credores e do i. representante do Mi mistério Público o subsequente 

Relatório Mensal do mês de Novembro. 

 

IV – Visita Técnica: 

 

Tendo em vista o início efetivo do plantio da 

safra 2023/2024 a visita técnica aos locais onde os Recuperandos 

exercem suas atividades está agendada para ocorrer na segunda 

semana do mês de novembro de 2023, de modo que também fará parte 

do Relatório Mensal a ser apresentado na sequência. 

 

V - Conclusão: 

 

Diante do exposto, é de se concluir que os 

Recuperandos, muito embora tenha apresentado documentos que 

demandaram a realização de ajustes para fins de validação, têm 

buscado os meios necessários para a recuperação da atividade que 

desenvolvem, inclusive sob o norte da adequação e da adoção das 

melhores práticas para garantir a estabilidade do seu empreendimento 

com coerência e suporte dos documentos contábeis e financeiros. 

 

Para finalizar, nos colocamos a disposição deste 

r, Juízo, dos credores e do Ilustre Membro do Ministério Público para 

prestar qualquer esclarecimento. 

 

Eis, portanto, o essencial do que se tinha a 

relatar. 

Rondonópolis-MT, 31 de outubro de 2023. 

 

 

Rogério de Lellis Pinto 

Administrador Judicial 

 



Num. 133326797 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:33
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233310700000129053328
Número do documento: 23103116233310700000129053328
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 669.115.919/001-62

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

14:24:27

SIDNEY PINTO DE MELLO 

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

ATIVO 498.034,34C

ATIVO CIRCULANTE 2.447.295,11C

DISPONÍVEL 4.546.348,47D

CAIXA 0,00

CAIXA GERAL 4.240.916,59D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00

BANCO SICREDI 34.403,47C

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00

CONTA APLICAÇÃO E POUPANÇA BANCO DO BRASIL 332.192,53D

CONTA APLICAÇÃO E POUPANÇA BANCO SICREDI 7.642,82D

CLIENTES 7.802.413,68C

DUPLICATAS A RECEBER 0,00

CLIENTES DIVERSOS 7.802.413,68C

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 353.369,19D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS REND. PREFIXADOS 0,00

MULTIPLIKE FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS 353.369,19D

ESTOQUE 455.400,91D

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 0,00

COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES PARA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 7.063,42D

FERTILIZANTES E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 393.932,53D

MILHO EM GRÃOS EM DEPOSITO DE TERCEIROS 130.900,00D

MILHO EM GRÃOS PARA VENDA 130.900,00C

SOJA EM DEPOSITO DE TERCEIROS 4.729.518,28D

SOJA PRODUZIDA PARA VENDA 4.729.518,28C

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 54.404,96D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.949.260,77D

IMOBILIZADO 1.949.260,77D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.690.254,58D

VEÍCULOS 0,00

VEÍCULOS 73.143,15D

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00

CONSÓRCIO NÃO CONTEMPLADO 360.079,32D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 1.122.213,29C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 52.002,99C

PASSIVO 498.034,34D

PASSIVO CIRCULANTE 1.410.214,77C

FORNECEDORES 1.410.214,77C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00

AGRO AMAZONIA PRODUTOS AGROPECUARIOS S.A. 210.577,00C

AUTO CENTER SILVA LTDA 1.200,00C

CAMAGRIL LTDA 124.327,24C

CAMPO VALE EIRELI - AGUA BOA 512,00C

COCAMAR MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. 466.203,67C

EDSON DE SOUZA - AUTO ELETRICA SOUZA 1.400,00C

FORNECEDOR PAGO VIA BOLETO 381.774,29D

FORNECEDOR PAGO VIA CHEQUE 218.900,00D

FORNECEDOR PAGO VIA PIX 2.291.980,39D

FORNECEDOR PAGO VIA TED 566.442,72D

FORNECEDOR PAGO VIA TRANSFERÊNCIA 433.893,00D

INDUSTRIA QUIMICA KIMBERLIT LTDA 233.411,25C

INTEGRADA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 309.447,01C

LOYDER INDUSTRIA DE ADITIVOS E FERTILIZANTES LTDA. 133.900,00C

REVEMAR CAMPO COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 800,00C

RURAL BRASIL LTDA - CATALAO 1.321.427,00C

RURAL BRASIL LTDA - JATAI FILIAL 2.500.000,00C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 2.104.703,38C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 2.104.703,38C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00

BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. 736.068,85C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 620.000,00C

BANCO SICREDI 368.834,53C



Num. 133326797 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:33
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233310700000129053328
Número do documento: 23103116233310700000129053328
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 669.115.919/001-62

Folha: 0002

Emissão:

Hora:

20/10/2023

14:24:27

SIDNEY PINTO DE MELLO 

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

BANCO SICREDI - ARAXINGU 379.800,00C

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.012.952,49D

LUCROS OU PREJUÍZOS 4.012.952,49D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

DISTRIBUIÇÃO INTERMEDIÁRIA 233.740,00D

LUCROS ACUMULADOS 2.949.102,52C

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 6.728.315,01D

_______________________________________
SIDNEY PINTO DE MELLO
PROPRIETARIO
CPF: 669.115.919-53

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326805 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:34
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233380500000129055535
Número do documento: 23103116233380500000129055535
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.E.I.: 800071511180  

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

13:40:01

EDSON PINTO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Anterior

31/08/2023

Saldo Atual

30/09/2023

ATIVO 9.052.111,84D 8.559.780,07D

ATIVO CIRCULANTE 7.410.429,32D 6.918.926,39D

DISPONÍVEL 5.513.684,93D 5.522.740,69D

CAIXA 0,00 0,00

CAIXA GERAL 5.464.795,49D 5.464.795,49D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00 0,00

BANCO SICREDI 4.544,59D 9.792,97D

BANCO DO BRASIL 60.004,85C 55.897,47C

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 914,25D 914,25D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00

APLICAÇÃO BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 100.935,45D 100.935,45D

CONTA APLICAÇÃO E POUPANÇA BANCO SICREDI 2.500,00D 2.200,00D

CLIENTES 2.262.770,12C 1.595.955,58C

DUPLICATAS A RECEBER 0,00 0,00

CLIENTES DIVERSOS 2.262.770,12C 1.595.955,58C

OUTROS CRÉDITOS 4.165,52D 4.165,52D

BANCOS CONTA VINCULADA 0,00 0,00

CAPITAL INTEGRALIZADO BANCO SICREDI 4.165,52D 4.165,52D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 145.923,84D 145.923,84D

APLICAÇÕES FINANCEIRAS REND. PREFIXADOS 0,00 0,00

CAPITALIZAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 8.200,00D 8.200,00D

FINAME RURAL INVESTIMENTO 137.723,84D 137.723,84D

ESTOQUE 4.009.425,15D 2.842.051,92D

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 0,00 0,00

FERTILIZANTES E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 1.160.030,47D 0,00

MILHO EM GRÃOS EM DEPOSITO DE TERCEIROS 186.170,60D 186.170,60D

MILHO EM GRÃOS PARA VENDA 186.170,60C 186.170,60C

SOJA EM DEPOSITO DE TERCEIROS 6.426.894,75D 6.426.894,75D

SOJA PRODUZIDA PARA VENDA 3.590.421,24C 3.590.421,24C

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.921,17D 5.578,41D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.641.682,52D 1.640.853,68D

IMOBILIZADO 1.641.682,52D 1.640.853,68D

IMÓVEIS 0,00 0,00

EDIFÍCIOS 129.407,13D 129.407,13D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.707.717,87D 2.707.717,87D

VEÍCULOS 0,00 0,00

VEÍCULOS 26.071,44C 26.071,44C

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00 0,00

CONSÓRCIO NÃO CONTEMPLADO 30.394,79D 29.565,95D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE EDIFÍCIOS 10.352,56C 10.352,56C

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 1.125.099,00C 1.125.099,00C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 64.314,27C 64.314,27C

PASSIVO 9.052.111,84C 7.095.665,57C

PASSIVO CIRCULANTE 16.175.367,83C 15.543.477,75C

FORNECEDORES 16.175.367,83C 15.476.210,67C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00 0,00

AGRO AMAZONIA PRODUTOS AGROPECUARIOS S.A. 2.000.090,00C 2.000.090,00C

CAMAGRIL LTDA 802.655,42C 802.655,42C

COCAMAR MAQUINAS AGRICOLAS LTDA. 1.115.790,59C 1.115.790,59C

FERRARI ZAGATTO COMERCIO DE INSUMOS S/A 240.016,53C 240.016,53C

FORNECEDOR PAGO VIA BOLETO 30.128,64D 0,00

FORNECEDOR PAGO VIA PIX 810.122,58D 590.698,56D

FORNECEDOR PAGO VIA TRANSFERÊNCIA 340.303,98D 85.083,98D

GRAVENA E PEREIRA LTDA 2.000,00C 2.000,00C

INDUSTRIA QUIMICA KIMBERLIT LTDA 115.735,50C 115.735,50C

INTEGRADA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 1.160.030,47C 0,00

LAVORO AGRO HOLDING S.A. 1.027.783,71C 1.027.783,71C

LOYDER INDUSTRIA DE ADITIVOS E FERTILIZANTES LTDA. 74.750,00C 74.750,00C

NEW AGRO - MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA 442.800,00C 442.800,00C

RURAL BRASIL LTDA - CATALAO 41.190,00C 41.190,00C



Num. 133326805 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:34
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233380500000129055535
Número do documento: 23103116233380500000129055535
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.E.I.: 800071511180  

Folha: 0002

Emissão:

Hora:

20/10/2023

13:40:01

EDSON PINTO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Anterior

31/08/2023

Saldo Atual

30/09/2023

RURAL BRASIL LTDA - JATAI 7.665.114,34C 7.665.114,34C

RURAL BRASIL LTDA - JATAI FILIAL 2.500.000,00C 2.500.000,00C

XINGU MAQUINAS AGRICOLAS - AGUA BOA 167.966,47C 124.067,12C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 0,00 109,41C

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 0,00 0,00

IRRF A RECOLHER 0,00 109,41C

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 0,00 67.157,67C

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 0,00 0,00

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 0,00 42.447,71C

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA A RECOLHER 0,00 347,20C

INSS A RECOLHER 0,00 17.718,83C

FGTS A RECOLHER 0,00 4.040,93C

PROVISÕES 0,00 0,00

PROVISÕES PARA FÉRIAS 0,00 2.603,00C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 20.662.927,17C 20.700.695,73C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 20.662.927,17C 20.700.695,73C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00 0,00

BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 4.211.597,38C 4.211.597,38C

BANCO CNH - INDUSTRIAL CAPITAL S/A 1.634.089,64C 1.634.089,64C

BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. - MATRIZ 4.909.815,07C 4.909.815,07C

BANCO DO BRASIL 28.466,38C 27.448,79C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 5.000.000,00C 5.000.000,00C

BANCO SICREDI 477.796,20C 516.582,35C

BANCO SICREDI - ARAXINGU 173.500,00C 173.500,00C

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - MARINGA 4.227.662,50C 4.227.662,50C

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 27.786.183,16D 29.148.507,91D

LUCROS OU PREJUÍZOS 27.786.183,16D 29.148.507,91D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00

DISTRIBUIÇÃO INTERMEDIÁRIA 166.330,00D 129.320,00D

LUCROS ACUMULADOS 4.477.207,26C 3.077.872,51C

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00 0,00

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 32.097.060,42D 32.097.060,42D



Num. 133326805 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:34
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233380500000129055535
Número do documento: 23103116233380500000129055535
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.E.I.: 800071511180  

Folha: 0003

Emissão:

Hora:

20/10/2023

13:40:01

EDSON PINTO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Saldo Anterior

31/08/2023

Saldo Atual

30/09/2023

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS 0,00 697.405,20D

CUSTOS 0,00 535.149,21D

CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO 0,00 535.149,21D

MATERIAL APLICADO 0,00 0,00

COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES PARA PRODUÇAO AGRÍCOLA 0,00 730,87D

FERTILIZANTES E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 0,00 470.202,68D

MÃO-DE-OBRA DIRETA 0,00 0,00

SALÁRIOS E ORDENADOS 0,00 44.588,34D

FÉRIAS 0,00 2.893,33D

INSS 0,00 12.935,46D

FGTS 0,00 3.798,53D

DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 162.255,99D

DESPESAS COM VENDAS 0,00 103.145,11D

DESPESAS GERAIS 0,00 0,00

MANUTENÇÃO E REPARO 0,00 103.145,11D

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00 59.110,88D

DESPESAS COM PESSOAL 0,00 0,00

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL 0,00 177,38D

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

IPVA 0,00 1.368,75D

DESPESAS GERAIS 0,00 0,00

TELEFONE 0,00 4.957,49D

SEGUROS 0,00 12.858,07D

DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

TARIFAS BANCARIAS 0,00 683,00D

JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 39.066,19D

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 0,00 2.161.519,70C

RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 2.161.519,70C

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 0,00 2.161.519,70C

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE SOJA - PRODUZIDA 0,00 2.161.519,70C

_______________________________________
EDSON PINTO DE MELLO
PROPRIETARIO
CPF: 669.115.089-91

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326808 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:35
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233453800000129055538
Número do documento: 23103116233453800000129055538
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.P.F.: 037.810.239-74

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

10:20:32

MARA VIOLIN DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

ATIVO 2.652.742,24D

ATIVO CIRCULANTE 1.294.306,37D

DISPONÍVEL 23.560,47C

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00

BANCO DO BRASIL 23.560,47C

OUTROS CRÉDITOS 24.000,00D

BANCOS CONTA VINCULADA 0,00

TÍTULOS DE CAPITALIZAÇAO BANCO DO BRASIL 24.000,00D

ESTOQUE 1.293.866,84D

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 0,00

SOJA EM DEPOSITO DE TERCEIROS 1.293.866,84D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.358.435,87D

IMOBILIZADO 1.358.435,87D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.059.981,87D

VEÍCULOS 0,00

VEÍCULOS 103.928,56D

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00

CONSÓRCIO NÃO CONTEMPLADO 43.655,82D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 796.187,54C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 52.942,84C

PASSIVO 2.652.742,24C

PASSIVO CIRCULANTE 1.253.001,05C

FORNECEDORES 1.253.001,05C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00

EDSON PINTO DE MELLO 657.800,00C

MARCO ANTONIO DE MELLO 14.000,00C

PAULO PINTO DE MELLO 5.500,00C

RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO 49.000,00C

SIDNEY PINTO DE MELLO 425.904,68C

FORNECEDORES DIVERSOS 100.796,37C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 5.342.986,77C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 5.342.986,77C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00

BANCO DO BRASIL 2.342.986,77C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 3.000.000,00C

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.943.245,58D

LUCROS OU PREJUÍZOS 3.943.245,58D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 943.245,58D

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 3.000.000,00D

_______________________________________
MARA VIOLIN DE MELLO

PROPRIETARIO
CPF: 037.810.239-74

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326810 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:35
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233525300000129055540
Número do documento: 23103116233525300000129055540
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 064.020.619/002-47

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

11:15:13

MARCO ANTONIO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

ATIVO 1.750.290,26D

ATIVO CIRCULANTE 400.737,71D

DISPONÍVEL 4.761,06D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00

BANCO DO BRASIL 423,20C

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00

POUPANÇA E APLICAÇAO BANCO SICREDI 5.184,26D

CLIENTES 75.411,75C

DUPLICATAS A RECEBER 0,00

CLIENTES DIVERSOS 75.411,75C

ESTOQUE 471.388,40D

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 0,00

SOJA EM DEPOSITO DE TERCEIROS 417.122,56D

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 54.265,84D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.349.552,55D

IMOBILIZADO 1.349.552,55D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.059.981,87D

VEÍCULOS 0,00

VEÍCULOS 103.928,56D

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00

CONSORCIO NÃO CONTEMPLADO 14.773,31D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 776.188,34C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 52.942,85C

PASSIVO 1.750.290,26C

PASSIVO CIRCULANTE 3.130.702,48C

FORNECEDORES 3.047.851,28C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00

EDSON PINTO DE MELLO 82.926,00C

MARA VIOLIN DE MELLO 81.200,00C

PRIMAVERA MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 11.600,01C

RURAL BRASIL LTDA - CATALAO 39.006,00C

RURAL BRASIL LTDA - JATAI FILIAL 2.500.000,00C

RURAL BRASIL S.A. 30.768,00C

SIDNEY PINTO DE MELLO 76.251,74C

VERA LUCIA GALLO DE MELLO 30.000,00C

FORNECEDORES DIVERSOS 196.099,53C

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 137,18C

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 0,00

IRRF A RECOLHER 137,18C

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 82.714,02C

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 0,00

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 56.853,78C

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 0,00

INSS A RECOLHER 21.252,24C

FGTS A RECOLHER 4.608,00C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 1.161.334,43C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.161.334,43C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00

BANCO DO BRASIL 209.533,80C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 510.000,00C

BANCO SICREDI 65.452,63C

BANCO SICREDI - ARAXINGU 376.348,00C

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.541.746,65D

LUCROS OU PREJUÍZOS 2.541.746,65D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

DISTRIBUIÇÃO INTERMEDIÁRIA 4.750,00D

LUCROS ACUMULADOS 888.357,35C

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00



Num. 133326810 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:35
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233525300000129055540
Número do documento: 23103116233525300000129055540
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 064.020.619/002-47

Folha: 0002

Emissão:

Hora:

20/10/2023

11:15:13

MARCO ANTONIO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 3.425.354,00D

_______________________________________
MARCO ANTONIO DE MELLO
PROPRIETARIO
CPF: 064.020.619-05

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326815 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:36
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233599200000129055545
Número do documento: 23103116233599200000129055545
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 089.692.479/002-16

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

12:48:36

RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

ATIVO 1.644.948,53D

ATIVO CIRCULANTE 152.685,48D

DISPONÍVEL 1.652.862,95D

CAIXA 0,00

CAIXA GERAL 1.653.398,58D

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00

BANCO SICREDI 402,60D

BANCO DO BRASIL 423,20C

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00

POUPANÇA E APLICAÇAO SICREDI 515,03C

CLIENTES 1.518.461,10C

DUPLICATAS A RECEBER 0,00

CLIENTES DIVERSOS 1.518.461,10C

ESTOQUE 18.283,63D

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 0,00

SOJA EM DEPOSITO DE TERCEIROS 1.044.497,68D

SOJA PRODUZIDA PARA VENDA 1.044.497,68C

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 18.283,63D

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.492.263,05D

IMOBILIZADO 1.492.263,05D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.059.981,87D

VEÍCULOS 0,00

VEÍCULOS 103.928,56D

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00

CONSORCIO NÃO CONTEMPLADO 157.483,80D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 776.188,34C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 52.942,84C

PASSIVO 1.644.948,53C

PASSIVO CIRCULANTE 2.269.900,24C

FORNECEDORES 2.192.407,80C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00

149 - PNEUS VIA NOBRE LTDA 7.980,00D

AGUA BOA PECAS E IMPLEMENTOS AGRIC. LTDA 100,00C

CADORE, BIDOIA CIA LTDA 7.000,00C

FORNECEDOR PAGO VIA BOLETO 13.358,94D

FORNECEDOR PAGO VIA PIX 202,47D

FORNECEDOR PAGO VIA TRANSFERÊNCIA 91.998,62D

MF ZANINI - AGRO OESTE COMERCIAL LTDA 42.000,00C

MOTECH PLASTICOS LTDA 60.000,00C

RURAL BRASIL LTDA - CATALAO 36.800,00C

WALDEIR AUGUSTO GUIRAO ARVINA 1.620.000,00C

FORNECEDORES DIVERSOS 540.047,83C

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 77.492,44C

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 0,00

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 77.492,44C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 1.436.734,01C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.436.734,01C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00

BANCO DO BRASIL 172.422,13C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 430.000,00C

BANCO SICREDI 252.387,88C

BANCO SICREDI - ARAXINGU 581.924,00C

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.061.685,72D

LUCROS OU PREJUÍZOS 2.061.685,72D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

DISTRIBUIÇÃO INTERMEDIARIA 2.600,00D

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 901.361,72D

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00



Num. 133326815 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:36
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233599200000129055545
Número do documento: 23103116233599200000129055545
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.A.E.P.F.: 089.692.479/002-16

Folha: 0002

Emissão:

Hora:

20/10/2023

12:48:36

RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 1.157.724,00D

_______________________________________
RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO
PROPRIETARIO
CPF: 089.692.479-39

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326822 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:37
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233684900000129055552
Número do documento: 23103116233684900000129055552
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Empresa:

C.P.F.: 614.594.029-87

Folha: 0001

Emissão:

Hora:

20/10/2023

09:53:37

VERA LUCIA GALLO DE MELLO

Balanço encerrado em: 30/09/2023

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Anterior

31/12/2022

Saldo Atual

30/09/2023

ATIVO 1.304.859,22D 1.325.084,37D

ATIVO CIRCULANTE 72.608,55C 52.383,40C

DISPONÍVEL 72.608,55C 52.383,40C

BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00 0,00

BANCO DO BRASIL 72.608,55C 52.383,40C

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.377.467,77D 1.377.467,77D

IMOBILIZADO 1.377.467,77D 1.377.467,77D

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 0,00 0,00

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.059.981,87D 2.059.981,87D

VEÍCULOS 0,00 0,00

VEÍCULOS 103.928,56D 103.928,56D

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 0,00 0,00

CONSÓRCIO NÃO CONTEMPLADO 42.688,52D 42.688,52D

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 0,00 0,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 776.188,34C 776.188,34C

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 52.942,84C 52.942,84C

PASSIVO 1.304.859,22C 1.325.084,37C

PASSIVO CIRCULANTE 1.088.180,99C 1.088.180,99C

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 11.512,41C 11.512,41C

FINANCIAMENTOS 0,00 0,00

FINANCIAMENTO VEÍCULO BANCO DO BRASIL 11.512,41C 11.512,41C

FORNECEDORES 1.076.668,58C 1.076.668,58C

FORNECEDORES NACIONAIS 0,00 0,00

EDSON PINTO DE MELLO 818.000,00C 818.000,00C

MARA VIOLIN DE MELLO 168.000,00C 168.000,00C

PAULO PINTO DE MELLO 55.000,00C 55.000,00C

RAFAEL RODRIGO GALLO DE MELLO 6.000,00C 6.000,00C

FORNECEDORES DIVERSOS 29.668,58C 29.668,58C

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 4.114.903,27C 1.114.903,27C

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 4.114.903,27C 1.114.903,27C

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 0,00 0,00

BANCO DO BRASIL 1.114.903,27C 1.114.903,27C

BANCO DO BRASIL - MARINGA 3.000.000,00C 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.898.225,04D 877.999,89D

LUCROS OU PREJUÍZOS 3.898.225,04D 877.999,89D

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 898.225,04D 877.999,89D

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 0,00 0,00

(-) PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO 3.000.000,00D 0,00

_______________________________________
VERA LUCIA GALLO DE MELLO
PROPRIETARIO
CPF: 614.594.029-87

_______________________________________
IVISON DO MONTE SILVA
Reg. no CRC - MT sob o No. MT005081OO4
CPF: 055.097.728-75



Num. 133326825 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROGERIO DE LELLIS PINTO - 31/10/2023 16:23:38
https://pje.tjmt.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23103116233784600000129055555
Número do documento: 23103116233784600000129055555
Este documento foi gerado pelo usuário 111.***.***-26 em 06/11/2024 14:58:40

Ao 

 Senhor excelentíssimo administrador judicial 

 

 

 

NOTA EXPLICATIVA 

Os lançamentos credores registrados no balanço de Vera Lucia 

decorreram de obrigações financeiras e encargos relacionados a juros, todos 

associados à conta do Banco do Brasil. A provável razão que levou ao saldo 

zerado na conta agregada denominada "Banco Conta Movimento" parece ser 

um equívoco originado na configuração do sistema Domínio. Estamos tomando 

as medidas necessárias para solucionar esse problema pelo suporte do sistema. 

No que diz respeito à modificação da natureza das contas no ativo, isso 

ocorreu devido a uma conta transitória intitulada "Clientes Diversos", que 

recebeu saldos provenientes das contrapartidas de recebimentos, conforme 

evidenciado pelos arquivos OFX. 

No passivo, as contas de fornecedores que também passaram por 

alterações de natureza tiveram sua origem em pagamentos a fornecedores que 

não puderam ser identificados por meio de transações eletrônicas, como PIX, 

TED, DOC e transferências bancárias. 

Todos esses saldos temporários estão sujeitos a revisão e serão alocados 

às contas específicas por meio de uma análise detalhada dos extratos bancários. 

Importante ressaltar que o escopo dessa tarefa é considerável, uma vez que 

demanda a verificação de nove meses de extratos bancários com significativa 

atividade. 

Portanto, solicitamos uma extensão de 30 dias no prazo para a retificação 

e apresentação das demonstrações financeiras, fornecendo uma solução para a 

ausência de saldo na conta sintética agregada. 

 

 

 

Campinápolis-MT, 26 de outubro de 2023. 


	Cabeçalho
	Índice
	Petição | NUM: 133326795 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326797 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326805 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326808 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326810 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326815 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326822 | 31/10/2023 16:13
	Documento de comprovação | NUM: 133326825 | 31/10/2023 16:13

